Don Anrique anriquez de seuilla justicia mayor de cada del Rei.

Don egidiolo bocanegra de genua almyrante mayor de la mar.

fernand sanchez de ualladolit Notario mayor de castiella cf.

fernand martinez de agreda teniente logar de los priuilegios Rodados por iohan martiz de la camara del Rey lo mando fazer por mandado del dicho señor en el año quinto que el Rey don alfonso uencio al poderoso albohacen Rey de marruecos et de fez et de sujalmeça et de tremecen et al Rey de granada en la batalla de tarifa, que fue lunes treynta dias de octubre, Era de mill et CCC et LXX et ocho año, en el año segundo que el sobredicho Rey gano a algecira de los moros, en XXXIV años que el sobredicho Rey Don Alfonso regno”.

Fuente: López Ferreiro, A (dir.), *Colección diplomática de Galicia Histórica*. Edición facsimilar. Edicións do Cerne, Santiago de Compostela, 1998, doc. n.º. XXXIV, pp. 161-169.

23. Fueros de Pontevedra

Es el tercer enclave portuario de la “Tierra de Santiago”, junto a Noya y a Padrón, fue Pontevedra. Recibe un primer estatuto foral de manos del rey Fernando II de León en diciembre de 1169, confirmado más adelante por Alfonso X el Sabio. Esta confirmación nos ha servido para la transcripción del texto original fernandino. En el siglo XIII, se procede a redactar la versión romanceada de dichos fueros y costum-

bres, elaborada por los "hombres buenos" de la misma localidad por petición previa de su señor, el arzobispo de Compostela Juan Arias, a los efectos de conocer y cuantificar los derechos y prestaciones que se debían en la mencionada ciudad, donde destaca nuevamente la presencia del mayordomo, alter ego del arzobispo en la ciudad, y la enorme relevancia que presentan los derechos económicos que están relacionados con el comercio marítimo y con las labores de pesca.

A) Fuero concedido por Fernando II

" (...) *In nomine domini nostri Ihu Xri amen. Ffacta que pagine non traduntur, facile e mentibus elabuntur. Ea propter ego dominus Fferdinandus Dei gratia Hispaniarum Rex, una cum uxore mea regina domina Urraca per scriptum firmissimum in perpetuum ualiturum libelo et absoluo omnes habitatores de Ponte ueteri tam presentes quam futuros, de luctuosa et de goiosa et de ffossadeira et de pedidailla et de anal et de moneda et de nauigio de Ponte ueteri si crebuerit in terra de Rey Don Ffernando tres quartas a seniores de nauigio et quarta a rege et si fuerit feridas inter homines et posuerit in manu de Vigario kalumnia, de pecto qui inde exierit medio a Vigario et medio a quem kalumnia dederit et quod nulli respondeant nisi illi in manu cuius posita fuerit kalumnia quam ipsi fecerunt et hoc totum facio pro remedio anime mee et parentum meorum. Siquis qui tam de meo genere quam de alieno hoc meum uoluntarium factum infringere temptauerit, ira dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et cum Juda domini traditore in inferno sit dampnatus et pro temerario ausu parti regie centum libras auri persoluat, et quod inuaserit uobis uel ouci uestre in quadruplam reddat. Et hoc scriptum semper maneat firmum. Ffacta carta in Ciuitate Roderici mense decembris. Era m cc vii Regnante illustrissimo rege domino Fernando Legione, Estremadura, Gallecia et Asturiis. Eo anno quo idem famosissime cepit rege portugallorum in Badalioz. Ego dominus Ffernandus Dei gratia Hispaniarum Rex hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo (...)*"